[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.07.2016

	№ 229

	пгт Тужа

	О создании Общественного совета
по развитию малого и среднего предпринимательства
в Тужинском муниципальном районе

	В целях реализации государственной и муниципальной политики в сфере малого и среднего предпринимательства, содействия его развитию на территории Тужинского муниципального района, а также реализации проекта по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне, руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Кировской области от 27.12.2007 № 219-ЗО «О развитии малого и среднего предпринимательства в Кировской области», администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Общественный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Тужинском муниципальном районе и утвердить его состав согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Тужинском муниципальном районе согласно приложению №2.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
Тужинского муниципального района	    Е.В. Видякина

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Ведущий специалист по торговле и предпринимательству отдела по экономике и прогнозированию администрации Тужинского муниципального района

Н.В. Русинова

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы
администрации Тужинского
муниципального района
по жизнеобеспечению

Л.В. Бледных

	Заведующая отделом по экономике и прогнозированию администрации Тужинского муниципального района

Г.А. Клепцова

	Начальник отдела юридического
обеспечения управления делами
администрации Тужинского
муниципального района                                                        Ю.В. Дрягина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тужинского муниципального района
от 26.07.2016  № 229

СОСТАВ
Общественного совета
по развитию малого и среднего предпринимательства
в Тужинском муниципальном районе

	КИСЛИЦЫН
Олег Васильевич

	депутат Тужинской районной Думы, ИП глава КФХ, председатель Общественного совета (по согласованию)

	БЛЕДНЫХ
Леонид Васильевич

	заместитель главы администрации
Тужинского муниципального района по жизнеобеспечению, заместитель председателя Общественного совета

	РУСИНОВА
Нина Васильевна

	ведущий специалист по торговле и предпринимательству отдела по экономике и прогнозированию администрации Тужинского муниципального района, секретарь Общественного совета

	Члены Совета:

	ВИДЯКИНА
Елена Вадимовна

КИЛЯКОВ
Андрей Дмитриевич

КЛЕПЦОВ
Сергей Евгеньевич

	глава администрации Тужинского муниципального района

индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

индивидуальный предприниматель (по согласованию)

КЛЕПЦОВА
Галина Алексеевна

КРАЕВ
Александр Анатольевич

КРАЕВ
Василий Дмитриевич

КРАЕВА
Лариса Юрьевна

МЫШКИНА
Марина Павловна

РОМАНОВ
Василий Арсентьевич

заведующая отделом по экономике и прогнозированию администрации Тужинского муниципального района

индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

директор ООО «Вятский пасечник»
(по согласованию)

индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

директор Тужинского фонда поддержки малого предпринимательства  (по согласованию)

депутат Тужинской районной Думы, глава КФХ «Парус» (по согласованию)

	ХОРОШАВИН
Александр Геннадьевич

	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	ЦАПУРИН
Сергей Витальевич

	индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	____________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Тужинского муниципального района
от 26.07.2016  № 229

	ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по развитию малого и среднего
предпринимательства в Тужинском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по развитию малого и среднего предпринимательства Тужинского муниципального района (далее – Общественный совет) осуществляет свою деятельность в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в Тужинском муниципальном районе, учета интересов предпринимателей при формировании и реализации муниципальной политики в сфере малого и среднего предпринимательства, широкого привлечения предпринимателей к решению социально-экономических проблем района.
1.2. Общественный совет является органом координационного, информационного и консультационного обеспечения деятельности  в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.
1.3. Общественный совет осуществляет свою деятельность на принципах общественного самоуправления и независимости в принятии решений.
1.4. Состав Общественного совета утверждается постановлением администрации Тужинского муниципального района.
1.5. Общественный совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными нормативными правовыми актами Тужинского муниципального района и настоящим Положением.

2. Цель деятельности и полномочия Общественного совета

2.1. Основной целью деятельности Общественного совета является привлечение субъектов предпринимательской деятельности к выработке и реализации политики в сфере развития предпринимательства в Тужинском муниципальном районе.
2.2. Для достижения указанной цели Общественный совет вправе:
2.2.1. Содействовать конструктивному диалогу и взаимовыгодному сотрудничеству между органами местного самоуправления Тужинского муниципального района и представителями малого и среднего бизнеса.
2.2.2. Вырабатывать рекомендации и принимать решения в сфере развития предпринимательства, в том числе по оказанию организационной, финансовой, материально-технической и иной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства, объединениям, союзам, ассоциациям, иным некоммерческим организациям и структурам поддержки малого и среднего предпринимательства, и направлять их в органы местного самоуправления Тужинского муниципального района, общественные объединения предпринимателей.
2.2.3. Участвовать в формировании правовой базы, способствующей эффективному развитию предпринимательства в Тужинском муниципальном районе, совершенствованию мер поддержки предпринимательства, а также устранению административных ограничений в развитии предпринимательства.
2.2.4. Принимать решение о проведении общественной экспертизы проектов нормативно-правовых актов и программ органов местного самоуправления, регулирующих вопросы развития предпринимательства.
2.2.5. Изучать, анализировать и обобщать ситуацию в сфере развития предпринимательства в Тужинском муниципальном районе, а также участвовать в составлении прогнозов развития данного сектора экономики района.
2.2.6. Обобщать информацию о фактах нарушения прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности со стороны органов государственной власти и местного самоуправления.
2.2.7. Вырабатывать меры по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности в органах местного самоуправления.
2.2.8. Выдвигать и поддерживать социальные и бизнес-инициативы, имеющие общероссийское, областное значение и направленные на реализацию государственной политики в сфере развития предпринимательства.
2.2.9. Запрашивать и получать в установленном законом порядке от органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, общественных объединений информацию, необходимую для деятельности Общественного совета.
2.2.10. Принимать решения о проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам поддержки и развития предпринимательства в Тужинском муниципальном районе.
2.2.11. Привлекать в установленном законом порядке к работе Общественного совета представителей органов местного самоуправления, некоммерческих объединений предпринимателей, конкретных субъектов предпринимательской деятельности, иных юридических и физических лиц, экспертов и специалистов.
2.2.12. Осуществлять информационную поддержку своей деятельности посредством взаимодействия с печатными и электронными средствами массовой информации, использования иных коммуникационных технологий.
2.2.13. Совершать иные действия, не противоречащие нормам российского и международного права и способствующие становлению и развитию предпринимательства в Тужинском муниципальном районе.

3. Организация деятельности Общественного совета

3.1. Работой Общественного совета руководит председатель, а в период его отсутствия – заместитель председателя.
3.2. Председатель Общественного совета:
- осуществляет руководство работой Общественного совета;
- ведет заседания Общественного совета;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений Общественного совета;
- координирует работу привлеченных специалистов и членов Общественного совета в комиссиях, экспертных и рабочих группах Общественного совета.
В случае отсутствия председателя Общественного совета, его функции исполняет заместитель председателя Общественного совета.
3.3. Для осуществления своей деятельности Общественный совет:
- привлекает для работы в Общественном совете экспертов и консультантов из числа представителей органов управления и специалистов, авторитетных предпринимателей;
- формирует временные и постоянно действующие отраслевые комиссии, экспертные и рабочие группы;
- запрашивает и получает в установленном порядке от органов местного самоуправления необходимые информационные, аналитические, справочные и статистические материалы, а также правовые акты.
3.4. Общественный совет самостоятельно принимает внутренние документы, регламентирующие его работу.
3.5. Функции секретаря Общественного совета выполняет специалист отдела по экономике и прогнозированию администрации Тужинского муниципального района. Секретарь готовит материалы, выносимые на рассмотрение Общественного совета, ведет протокол заседаний Общественного совета, выполняет иные функции по поручению председателя.
3.6. Заседания Общественного совета созываются по мере необходимости, но не реже одного  раза в квартал, председателем Общественного совета, членами Общественного совета.
3.7. По итогам заседания Общественного совета оформляется протокол заседания, подписываемый председателем и секретарем Общественного совета.
3.8. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Общественного совета. В отдельных случаях решения Общественного совета могут приниматься опросным путем. При равенстве голосов в голосовании по спорным вопросам право решающего голоса остается за председателем Общественного совета.
3.9. Решения и рекомендации Общественного совета по актуальным проблемам предпринимательства при необходимости доводятся до сведения главы администрации района.

____________

image1.png